Gazzâlî üzerinde yapılan
bir çok çalışmada bu hususa değinilmiştir ancak -tespit edebildi-
ğimiz kadarıyla- mesele bu çerçevede yeterince ele alınmamıştır.9
Gazzâlî’nin kelâma ve kelâmcılara bakışını kavramak, bu ilmin ta-
rihsel sürecini kavramak ve günümüzdeki temsilcilerine vereceği
mesajlar bakımından da oldukça önemlidir.

A. İhyâ Öncesi: Sünnî İtikadın Tesisi ve Takviyesi
(470-488/1077-1095)

Gazzâlî, ilk eserlerinden olan el-Menhûl min ta‘lîkâti’l-usûl’ü
hocası Cüveynî’nin vefatından önce Nişabur’daki eğitimi sırasında
kaleme almıştır. Bu kitabın hocası tarafından oldukça beğenildi-
ği rivayet edilir.

ve akılla kavranılabilir
olanlar (ma’kûlât) şeklinde sıralar ve örnek olarak akıl sahiplerinin
ezelî varlığın mevcudiyeti noktasında ittifak etmelerini gösterir.
Ona göre kelâmdaki ihtilaflı meseleler ise, delillerin çatışmasından
ya da şüphelerden meydana gelmektdir.11

Hocasının vefatı üzerine 478/1085 tarihinde Nizamülmülk’le ta-
nışması, Gazzâlî için yeni bir dönemin başlangıcı olur. Büyük bir
idarî ve siyasî deha olan bu devlet adamı, genç âlimin ilmini ve
zekasını takdir etmiş, hedeflerine ulaşmak için ondan istifade et-
miştir. Nizâmülmülk’ün yanında altı yıl geçirdiği düşünülen Gaz-
zâlî, 484/1091 yılında Bağdat’taki Nizamiye Medresesinin başına
tayin edilir. Dört yıl süren bu dönem onun telif hayatının en verim-
li devresini oluşturur. Bu sırada tasnif çalışmalarının yanında üç
yüz kadar öğrenciye ders veren Gazzâlî, diğer yandan felsefe ince-
lemelerine de zaman ayırmaktadır.

Bir süre sonra içindeki şüpheler dışa doğru yayılmaya başla-
dıkça, dünya alâkalarına boğulduğu için kendini suçlamaya başlar.
Bu sebeple defalarca Bağdat’ı terketmeye niyetlense de, ününü ve
mevkiini bırakmakta zorlanır. Ancak 488/1095 yılında başlayan bu
kriz giderek psikolojik depresyonlara ve bunu takip eden fizyolo-
jik rahatsızlıklara yol açar. Tedavi konusunda bilinen yöntemlerin
işe yaramaması üzerine Bağdat’taki tüm imkanlarından vazgeçen
Gazzâlî, uzun yıllar sürecek bir inziva dönemine başlamış olur.

B.

Eğer bu kişiler sahip oldukları sanatlara, hak yoluna
girip dünya zinetinden sarf-ı nazar etmeyi de katarlarsa, başkaları-
na olan üstünlükleri, güneşin aya olan üstünlüğü gibi olur. Bunda
kusur ettikleri takdirde ise dereceleri aşağıya düşer.69

C. İhyâ Sonrası: Uzletten Çıkış ve İkinci Hocalık Dönemi

(499-505/1105-1111)

Gazzâlî’nin Nişabur’da ders okutmayı kabul etmesiyle başlayan bu
dönem, birincisi kadar zevkli ve hareketli olmamıştır. Bir süre son-
ra yeni bir sükûnet hayatının özlemini duyan Gazzâlî, sağlığının
bozulmasını da bahane göstererek üç yılı aşkın bir süredir yerine
getirdiği bu vazifeden ayrılmış ve Tus’a geri dönmüştür.